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NEZAHÁLÍME, NASLOUCHÁME A SNAŽÍME SE VÁS PODPOŘIT

NOVÉ KONTAKTNÍ MÍSTO PČR V NECHANICÍCH – ZAŘÍZENÍ POL POINT

Sociální okénko, tentokrát na téma 
ošetřovatelky nebo pečovatelky?

S  jejich službami jste se už určitě 
potkali, i  když ne nutně osobně. Jez-
dí označenými auty, někdy na jedno 
místo i  vícekrát denně. Ale víte, jaký 
je rozdíl mezi službami ošetřovatelek 
a  pečovatelek? Ošetřovatelská péče 
neboli domácí zdravotní péče je po-
skytována registrovanými zdravotní-
mi sestrami na základě doporučení 
lékaře a je hrazena zdravotní pojišťov-
nou. Jedná se skutečně o  ošetřování, 
například převazy ran, aplikace injek-
cí, podávání léků a podobně.

Pečovatelská služba se zaměřuje 
na pomoc člověku v jeho přirozeném 
prostředí. Je vhodná pro toho, kdo by 
rád zůstal doma, ale některé činnosti 
už mu dělají obtíže a sám je nezvlád-
ne. Pečovatelky tak obvykle pomáhají 
rodinám s péčí o blízkou osobu, podá-
vají jídlo a pití, pomáhají s hygienou, 
polohováním, jsou oporou při chůzi 
a  mnoho dalšího. Jejich služba není 
hrazená zdravotní pojišťovnou, hra-
dí ji klient, ale na úhradu může žádat 
o  poskytnutí příspěvku na péči od 
úřadu práce.

Některá pečovatelská služba pomá-

há i  s dopravou osob mladších 26 let 
do školských nebo sociálních zařízení 
a s dopravou starších osob k lékaři, na 
nákupy i jinam, kam je třeba.

S  tématem péče o  seniory nebo 
další nemohoucí osoby se v  rámci 
naší práce setkáváme často. Mluvíte 
o  něm vy, naši klienti, ale i  zástupci 
vašich obcí. Všichni jsme si vědomi 
toho, že naše populace stárne a záro-
veň potencionálně pečující osoby mají 
před sebou ještě řadu let v „pracovní-
ho procesu“. Jsou i  případy, kdy nás 
osloví starosta nebo starostka obce, že 
u něj/u ní v obci žije osoba, která vli-
vem zhoršení zdravotního stavu nebo 
věku obtížně zvládá péči o sebe a ro-
dina žije daleko nebo dokonce žád-
né příbuzné nemá. Pobytové služby, 
jako domovy pro seniory, mají plnou 
kapacitu a čekací doby na přijetí jsou 
dlouhé. Mnoho občanů navíc nechce 
opouštět své domovy, které celý život 
budovali.

Aby i do budoucna fungovala spo-
lupráce s  pečovatelskými službami, 
které zajíždí do našich obcí, proběhlo 
v závěru roku setkání se zástupci pe-
čovatelských služeb s  cílem nastavit 
pravidla pro finanční podporu ze 
strany obcí. Tím by pro vás vznikla 

„garance“ zajištění této služby, když ji 
budete potřebovat. My vás provedeme 
celým procesem dojednání smlouvy 
s  terénní pečovatelskou službou, a  to 
až po podporu při zajištění finančních 
prostředků na úhradu poskytované 
péče.

Terénní pečovatelské služby, které 
každoročně bojují s  otázkou pokrytí 
svých nákladů na poskytování služeb 
tak dostaly jasný signál, že řada obcí 
se chce finančně spolupodílet na zajiš-
tění důstojného života svých občanů.

Eva Vašáková

Nechanice - Policie České repub-
liky Krajské ředitelství Královéhra-
deckého kraje v  měsíci lednu 2025 
otevřelo na stanici v  Nechanicích, 
která se nachází v  budově I. stupně 
ZŠ a  MŠ Nechanice ve Školské ulici 
č.p. 333, bezobslužné kontaktní mís-
to umožňující nový způsob komuni-
kace občana s policií - tzv. POL PO-
INT. Toto technické zařízení zlepšuje 
dostupnost poskytovaných služeb při 
plnění úkolů v oblasti veřejného po-
řádku a  trestního řízení. Nabízí ob-
čanům možnost podání oznámení 
jakéhokoliv protiprávního jednání, 
či spáchání trestného činu. Zařízení 
je vybudováno na základech video-
konferenčního systému, kdy ko-
munikace probíhá prostřednictvím 
bezobslužného zařízení (asistované 
digitální služby), které je umístěné 
v  označené vyčleněné místnosti sta-
nice s  bezbariérovým přístupem. Na 
straně policie je videokonferenční 
zařízení obsluhováno zkušeným po-
licistou z  centrálního místa  – z  od-
dělení příjmu trestního oznámení, 
který provádí zápis výslechu. Přenos 
výslechu je šifrován a ukládán na zá-

znamové zařízení. Zařízení POL PO-
INT umožňuje provedení výslechu, 
aniž by oznamovatel musel vstoupit 
do fyzického kontaktu s policisty.

Technické zařízení POL POINT 
zvyšuje také ochranu obětí trestních 
činů. Právem obětí trestných činů 
je ochrana před druhotnou újmou, 
která nebývá způsobena trestným či-
nem, ale může vzniknout v důsledku 
obavy z  přístupu policie nebo nega-
tivním vnímáním samotného proce-
su řízení. Kvůli strachu z  odsouzení 
okolím nebo pro ovlivnění předsud-
ky a  mýty, oběť čin často nenahlásí. 
Takovými činy často bývají nejen 
znásilnění nebo jiné sexuální útoky, 
ale i domácí násilí a další činy, které 
narušují tělesnou nebo psychickou 
integritu oběti.

Zařízení POL POINT je určeno 
nejen obětem trestných činů, které 
byly poškozeny jednáním pachate-
lů, ale i  oznamovatelům, kteří chtějí 
podat jakékoliv trestní oznámení, 
přičemž upřednostňují výhody vi-
deokonferenčního způsobu vedení 
výslechu.

Závěrem je ještě možné podotk-

nout, že vedení výslechu prostřednic-
tvím videokonference POL POINT 
je v  souladu s  platnými zákony. Za-
řízení POL POINT však nenahrazuje 
tísňové volání. V  případě tísně, tedy 
ohrožení zdraví, či života, je nutné 

volat tísňovou linku 158 nebo jed-
notné evropské číslo tísňového volání 
112 v případě, kdy je třeba asistence 
více záchranných složek najednou.

Bronislav Luňáček
tajemník MěÚ Nechanice

■ Nové kontaktní místo PCŘ. Foto: Josef Belihar 
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VÁNOČNÍ LADĚNÍ ANEB ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Mikroregion Nechanicko - V před-

večer druhé adventní neděle se ve 
sportovní hale v Hněvčevsi rozezněly 
tóny oblíbené vánoční skladby. Pořa-
datelské obce Dohalice, Hněvčeves, 
Mokrovousy, Mžany, Sadová a  So-
větice ve spolupráci s  pražským ko-
morním souborem Musica Quinta 
Essentia a  komorním sborem Svaté 
Cecílie pod vedením dirigenta Tomá-
še Čechala pozvaly místní a návštěv-
níky na koncert známé české vánoční 
mše Hej mistře.

Dílo Jakuba Jana Ryby, zlidovělá 
Rybovka, je nejen prvním liturgic-
kým dílem v češtině, ale i neodmysli-
telnou součástí českých Vánoc – stej-
ně jako štědrovečerní kapr, vánoční 
stromeček, tradiční zvyky či obrazy 
Josefa Lady. Mše vypráví příběh 
zvěstování Kristova narození a  pří-
chodu pastýřů k  jesličkám. Prvně 
byla pravděpodobně napsána v  roce 
1796. Z  rukopisného materiálu díla 
se zachovala pouze obálka, na které 
je uvedeno zpěvní a nástrojové obsa-
zení a letopočet 1796, a také latinská 
poznámka o  tom, že skladatel ji do-
končil ve svých 31 letech. Jiný pra-

men však uvádí letopočet 1795.
V  příjemném vánočním podveče-

ru si návštěvníci koncertu v  zaplně-
ném sále vychutnali tento slavnostní 
hudební zážitek, který jim jistě při-
nesl vánoční atmosféru do jejich do-
movů.

Rádi bychom poděkovali panu 
Lindrovi a  jeho firmě Pivovar Lindr 
za poskytnutí dárků pro účinkující. 
Poděkování rovněž patří všem, kdo 
se podíleli na úspěšném průběhu to-
hoto adventního koncertu.

S  výzvou „Neseďte doma, choďte 
za kulturou!“ se těšíme na setkání při 
dalších kulturních akcích v našem re-
gionu.

Osobní zajímavost ze života sklada-
tele Jakuba Jana Ryby:

Se svou ženou Annou měli 13 dětí, 
z  nichž 7 se dožilo dospělosti. Pouze 
4 z  těchto dětí založily vlastní rodiny. 
Linie rodu pokračuje až do současnos-
ti, přičemž potomci dvou nejmladších 
Rybových dcer žijí dodnes. (Zdroj: Wi-
kipedia)

Lenka Bumbala Fejfarová

region

■ Česká mše vánoční v podání Musica Quinta Essentia. Foto: Věra Kobrová 

NOVINKY Z PROJEKTU MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ IV

Školní rok se přesouvá do své druhé 
poloviny. My bychom Vám ještě rádi 
přiblížili aktivity, které jsme uskuteč-
nili na podzim loňského roku. Uspo-
řádali jsme spoustu zajímavých akcí, 
workshopů, projektových dní a  inspi-
rativních setkání pedagogů. Semináře 
připravujeme dle požadavků, které 
zaznívají z  území, tak abychom co 
nejvíce posunuli naše školy. Podpořili 
jsme asistenty pedagogů MŠ i ZŠ v prá-
ci s diagnózami, úspěšný start nových 
pedagogů v MŠ, práci s nadanými žáky 
i  výuku cizích jazyků zábavnou for-
mou.

Aktivit bylo opravdu mnoho, ale to, 
na co jsme zvláště hrdí, jsou naše akti-
vity pořádané pro žákovské parlamen-
ty. V říjnu se nám podařilo opět usku-
tečnit velké setkání všech žákovských 
parlamentů z  ORP Hradec Králové, 
kterého se zúčastnilo šest hradeckých 
škol, ZŠ Libčany a také ZŠ Nechanice. 
Hlavním tématem tohoto setkání bylo 
„poznej zřizovatele své školy a domluv 
si s  ním spolupráci“. Protože víme, že 
máme v  parlamentech velmi šikovné 
děti, rozhodli jsme se jejich kompeten-
ce posunout i za brány jejich školy tak, 
aby mohly řešit i to, co je trápí v okolí 

školy. Odměnou za dobrou práci bylo 
žákovským parlamentům vyjetí do Se-
nátu PČR, kde se měli pod křídly pana 
senátora JUDr. Jana Holáska  LL.M. 
možnost podívat do Valdštejnského 
paláce, Zeleného salónku a sednout si 
na místa, kde běžně sedí senátoři a dis-
kutují a hlasují o zákonech naší země.

Inspirativním setkáním byl výjezd 
pedagogů na Moravu.

Pedagogové ze základních škol vyje-
li načerpat inspiraci a  také diskutovat 
o aktuálních tématech, která je pálí do 
Základní školy Svatoplukova v  Olo-
mouci. Přivítal je usměvavý a pozitivní 

ředitel Jiří Vymětal, který velmi pouta-
vě představil své sedmileté působení na 
škole. Vyprávěl o  své koncepci vedení 
školy, o  přístupu k  žákům i  kolegům. 
Postupně také měli naši pedagogové 
možnost seznámit se s některými kole-
gy z olomoucké školy, jako třeba s paní 
učitelkou Terezou, která jim představila 
alternativu k třídnickým hodinám, tvz. 
hodnotové vzdělávání, které pomáhá 
žákům učit se přemýšlet o sobě samém, 
diskutovat, sdílet, dokázat si říct, co se 
jim podařilo a co by chtěli změnit, což 
je v  dnešní době u  žáků velkým pro-
blémem. Čas, který jsme měli v  olo-
moucké škole vyhrazený, rychle ubíhal, 

témat k  diskusi bylo opravu hodně, 
a proto jsme se domluvili, že bychom 
návštěvu v budoucnu rádi zopakovali.

Protože jsme rádi, že můžeme po-
souvat oblast vzdělávání stále kupře-
du, připravujeme na další období opět 
spousty seminářů, workshopů a  pro-
jektových dní. Veškeré informace o plá-
novaných akcích naleznete na strán-
kách www.hradeckyvenkov.cz a  na 
Facebooku MAP ORP Hradec Králové.

Eliška Dúcká
Místní akční plán vzdělávání IV ORP 

Hradec Králové
CZ.02. 02. XX/00/23_017/0008266

■ Zástupci žákovských parlamentů na exkurzi v Senátu Parlamentu České republiky. Foto: Eliška Dúcká
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LIKVIDACI ODPADŮ MUSÍ ŘEŠIT ZASTUPITELÉ VE VŠECH OBCÍCH MIKROREGIONU NECHANICKO

SETKÁNÍ SENIORŮ

Stěžery  – V  naši obci od začátku 
letošního roku zavádíme novou služ-
bu občanům, jejímž cílem je snížit 
množství netříděného komunálního 
odpadu. Nabídli jsme občanům no-
vou službu, kterou se zapojujeme do 
oběhového hospodářství svozu od-
padů (papír a plast) „dům od domu“. 
Občané mohou využít komfortní 
možnost třídění využitelných složek 
komunálního odpadu přímo v nádo-
bách u  domu a  tím dosáhnout zvý-
šení míry recyklace a  snížení množ-
ství zbytkových odpadů z  produkce 
obce. Abychom tuto službu mohli 
občanům poskytnout, museli jsme 
nejdříve pořídit dostatečné množství 
nádob na tento odpad. Pořídili jsme 
tak 800 kusů popelnic o objemu 240 
litrů a  440 kusů popelnic o  objemu 
120 litrů. Dále jsme dovybavili naše 
dva sběrné dvory novými velkoobje-
movými kontejnery. Náklady na tyto 
nádoby jsme hradili z 80 % z dotace 
Operačního programu Životní pro-
středí 2021-2027.

Předpokládáme, že obyvatele např. 
Boharyně, Dolního Přímu nebo Ne-
chanic tato naše nová služba neo-
hromí, protože víme, že u nich tento 
způsob třídění funguje již delší dobu. 
Ale i u nich jistě zastupitelé rozhodu-
jí, co dál. Vždyť i pro ně platí povin-
nosti platné od roku 2021, kdy obce 
musí platit spolu s platbami za likvi-
daci odpadu ještě tzv. SKLÁDKO-
VACÍ POPLATEK za netříděný ko-
munální odpad. Pro lepší pochopení si 
prohlédněte přiloženou tabulku níže *.

Z  tabulky vyplývá, že obce bu-
dou za uložení zbytkového odpadu 
na skládku platit stále více, a přitom 
množství tohoto opadu na občana 
se bude každým rokem snižovat. Pro 
rok 2025 může jeden obyvatel vypro-
dukovat max. 160 kg netříděného 
odpadu. Pro občany (obec) to bude 
tedy znamenat, že potřebujeme více 
třídit a  potřebujeme snižovat množ-
ství směsného komunálního odpadu. 
Pokud nedosáhneme daných limitů, 
budeme platit vysoké částky za sklád-
kování a  zastupitelé budou nuceni 
rozhodovat, zda vyšší náklady na od-
padové hospodářství rozpočítat mezi 
občany. Od starostů z našeho regionu 
víme, že koncem roku 2024 většina 
obcí množství odpadu z výše uvede-
né tabulky nedodržela a  musí si za 
skládkování připlatit.

Řešením je tedy co největší míra 
vytříděnosti. A  to ne jenom plast 
a  papír, ale především bioodpad. 
V naší obci mohou k ukládání biood-
padu využívat dva sběrné dvory, či 
zahradní kompostéry. Pokud se to 
domácnostem podaří, bylo by mož-
né přistoupit k méně četnému svozu 
tohoto netříděného odpadu např. ke 
snížení četnosti svozů komunálního 
odpadu 1 x za 3 týdny nebo dokonce 
1 x za měsíc? K tomuto kroku již při-
stoupili v  některých obcích soused-
ního Mikroregionu obcí Památkové 
zóny 1866 např. v  obci Neděliště, či 
Hořiněves.

Snížení frekvence svozů směsného 
komunálního odpadu nutí lidi pře-

mýšlet. Jejich největší motivací pro 
občany by sice měla být vize ochrany 
životního prostředí formou minima-
lizace vzniku odpadu, ale prakticky 
to jsou finance. Občané v obcích platí 
poplatek buď podle trvalého pobytu 
tzv. na občana nebo za vyprodukova-
ný objem odpadu. Zastupitelé každý 
rok řeší, jak své obyvatele motivovat 
a jak jim nastavit podmínky k třídění 
odpadu. Nejtěžší ale je určit způsob 
výpočtu poplatku tak, aby obec na 
likvidaci odpadu významně nedoplá-
cela.

Zastupitelé obcí každý rok řeší, jak 

tento problém nejlépe vyřešit. Ale 
bez aktivního přístupu občanů (pro-
ducentů odpadů) to nepůjde. Proto 
apeluji na všechny občany mikrore-
gionu, aby si zjistili, jakým způsobem 
nejlépe třídit, a  hlavně to prakticky 
aplikovali ve svém každodenním ži-
votě.

Pokud se k  tomu všichni připo-
jíme, můžeme společně zlepšit ne-
jen ekonomiku každé obce, ale také 
výrazně přispět k  ochraně přírody 
a udržitelnosti pro budoucí generace.

Dagmar Smetiprachová, starostka

Stěžírky  – 20.  listopadu jsme se 
my, místní senioři nad 60 let, opět 
po roce sešli v Kulturním domě Stě-
žírky. Setkání se koná díky Obecní 
knihovně Stěžírky (knihovnice pí 
Odvárková a  dlouholeté dobrovolné 
pomocnice knihovny pí Bezvodová 
a  Tichá). Finanční záštitou je Obec 
Stěžery. Tentokrát jsme se sešli v po-
čtu 35 osob plus účinkující.

Zahájení patřilo milému vystoupe-

ní dětí z družiny ZŠ Stěžery.
Akce pokračovala zprávami a  in-

formacemi z Obecního úřadu Stěže-
ry, které nám zprostředkoval místní 
zastupitel a  místostarosta p. J. Klou-
ček. Po této části se mohli senioři ptát 
na to, co je zajímá, „pálí“ a  případ-
ně padaly návrhy na zlepšení života 
v naší malinké obci. Pan Klouček se 
plně zhostil svého úkolu a všem od-
povídal dle pravdy, ať se nám plány 

střediskové obce líbily nebo ne.
Po ukončení této časově dlouhé 

a zajímavé části pro všechny přítom-
né si spousta z nás prohlédla fotoalba 
naší dvorní fotografky paní E. Klou-
čkové, která vše ve Stěžírkách vždy 
dokumentovala.

A  nakonec došlo i  na velmi důle-
žité vzájemné informace o  tom, co 
kdo, kde, kdy dělal, nedělal, kdo se 
kam přestěhoval, odešel, narodil… 

To přece k  vzájemným sousedským 
vztahům na vesnici patří!

Byla to zkrátka vydařená středa. 
A tak se budeme těšit zase na to příští 
setkání seniorů ve Stěžírkách.

Průběh akce je také možné vidět 
na web stránkách Knihovny Stěžírky: 
https://knihovnastezirky.webk.cz/

Za knihovnu Stěžírky 
 K. Odvárková

*

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Cena za zbytkový odpad (dále nevyužitelný) 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850

Množství odpadu na obyvatele v tunách 0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

■ Nové nádoby na tříděný odpad. Foto: Radka Balcarová

4



historie

KŘÍŽEK NA ZAVADILCE – JAK TO BYLO VE SKUTEČNOSTI
Stračovská Lhota - V  knize „Stra-

čov a Klenice minulosti a současnos-
ti“ věnuje její autor Mgr. Karel Dun-
da kapitolu také Stračovské Lhotě 
(str. 174-183). My Lhoťáci jsme moc 
rádi a  vděční, že existuje publikace, 
v níž se můžeme dočíst o historii naší 
vísky. Na str. 178 autor píše o  lho-
teckých křížích: jeden stojí na návsi 
v  části vesnice zvané Lhota a  druhý 
v části vesnice zvané Zavadilka. Uvá-
dí, že na Zavadilce stával na křižo-
vatce v  místě mezi domy č. 29 a  25 
dřevěný kříž (od r. 1769), později 
dřevěný kříž na kamenném podstavci 
(od r. 1893), který byl ale zřejmě re-
lativně brzy poškozený, a proto již r. 
1909 restaurovaný. Dále cituji: „Kon-
cem 20. století byl už jeho nápis zcela 
nečitelný, takže byl nahrazen roku 
2005 celokamenným ukřižováním 
a  přemístěn na druhou stranu silni-
ce…“.

Ráda bych tuto část historie na-
šeho zavadilského křížku uvedla na 
pravou míru. Kříž na Zavadilce je 
celokamenný již od r. 1909, nikoli 
teprve od r. 2005, nápis na něm zů-
stal i po téměř sto letech zcela čitel-
ný, a přemístěný byl v r. 2006, nikoli 
2005.

Dochovaly se zápisy ze schůzí 
místního lhoteckého zastupitelstva 
od r. 1900 do r. 1927. Zastupitelstvo 
se dne 6. května 1909 usneslo takto: 
„Socha Pána Ježíše ve Lhotě se má 
dát opravit a  na Zavadilce nový po-
řídit. Obstarat vše u p. Mejstříka, so-

chaře v  Nechanicích. Potřebný plot 
okolo soch objednat u pana Chmela-
ře v  Petrovicích. Na Zavadilce se dá 
z obecní pokladny 64 korun, tak jak 
bylo dne 22.  března  1908 usneseno, 
zbytek že občani Zavadilský si dopla-
tí.“ Dne 18. září 1909 bylo usneseno: 
„Ploty okolo soch dát dělat do Ne-
chanic p. Noskovi, ale dříve se zepta-
ti p. Chmelaře v  Petrovicích, zač by 
plůtek udělal, dělal-li by ho lacinější 
dle druhé nabídky p. Noska, dát je 
dělati jemu.“

V  dalších zápisech se můžeme 
dočíst, že svítilny vyrobil pan Kunc 
z  Nechanic a  účet mu byl vyrovnán 
z pokladny. Oba kamenné kříže byly 
od kamenického mistra p. Mejstříka 
oficiálně převzaté v neděli dne 3. říj-
na  1909, kdy je stračovský děkan p. 
Antonín Seligr zároveň vysvětil. Pod-
le starousedlíků bývalo první neděli 
v říjnu ve Stračovské Lhotě posvícení. 
Slovo posvícení je odvozené ze slova 
posvěcení a slavilo se k datu posvěce-
ní místního kostela, kapličky - anebo 
jako v našem případě – k datu posvě-
cení křížů.

Na kříži na Zavadilce byl nápis 
„Pane Ježíši Kriste, smiluj se nad 
námi. Postaveno ku cti a  slávě boží 
nákladem občanů Lhotských  L.P. 
1909.“ Nad výklenkem byla zavěšená 
lucerna, ve výklenku stála soška ma-
dony a  kolem kříže stál plůtek z  oz-
dobných kovových sloupků a pletiva. 
Lucerna a madona byly v padesátých 
letech minulého století rozbité a  ně-

kdy v  první polovině šedesátých let 
se v blízkém lese Hvězda konalo vo-
jenské cvičení, kterého se účastnily 
obrněnce. Jeden z  nich při manévru 
na křižovatce porazil a vyvrátil plůtek 
a rozlomil jeden rohový kámen pod-
stavce. Plůtek se neopravil, odstranil 
se. Od té doby neudržovaný křížek 
chátral.

V roce 2005 se jednou v noci strhla 
velká bouřka a blesk udeřil zřejmě do 
dvojsloupu elektrického vedení hned 
vedle kříže. Byla to taková rána, že se 
i náš dům čp. 25 tehdy doslova zatřá-
sl. Kamenný křížek se soškou ukři-
žovaného Ježíše Krista spadl. A  tak 
místní hasiči donesli sošku do úscho-
vy k nám do stáje.

Následujícího roku 2006 zastu-
pitelstvo obce Mžany pod vedením 
starosty Jana Vratislava jednohlasně 
schválilo opravu křížku, včetně re-
novace kříže ve Lhotě, sochy madony 
v  Dubu a  původně i  tzv. Andělíčka 
ve Mžanech. Musím velmi ocenit, že 
vše se hradilo z  obecního rozpočtu, 
žádné dotace. Oprav se ujala akade-
mická sochařka Dagmar Štěpánková 
z  Hořic, profesorka na střední škole 
kamenické a sochařské v Hořicích.

V  červnu 2006 začala opravovat 
křížek na Zavadilce. Při té příležitos-
ti ho navrhla přemístit z důvodu es-
tetického i  ryze praktického naproti 
přes křižovatku, do stávajícího par-
číku uprostřed vesnice, vzniklého po 
zbořeném domku čp. 19, jehož ma-
jitelé si postavili nový dům ve Lhotě 

a čp. 19 si „vzali s sebou“. Dvojsloup 
el. vedení vedle kříže totiž stál a stále 
stojí nakřivo a  pohledově ani vzhle-
dově neladil s rovně stojícím křížem, 
jedinou zavadilskou památkou. Kříž 
navíc zasahoval do cesty vedoucí 
k  lesu a  např. při vyhrnování sněhu 
v podstatě překážel. Pro jistotu jsem 
tehdy obešla všechny Zavadiláky, zda 
s přemístěním souhlasí. Až na jednu 
rodinu všichni souhlasili.

Spolu s manželem jsme podle po-
kynů paní sochařky vykopali a vybe-
tonovali nový základ a pan Jiří Šubrt 
nezištně vysokozdvižným vozíkem 
přemístil korpus podstavce kříže, 
takže se navíc konala malá „akce Z“. 
Paní sochařka před osazením vrcho-
lového křížku soškou Krista ale kon-
statovala, že soška z  litiny je na tak 
relativně malý pískovcový kříž příliš 
těžká a  že i  to mohlo podstatně při-
spět k  jeho zborcení. Zastupitelstvo 
proto schválilo odlití přesné kopie 
z  lehčího kovu. Litinový Kristus ze 
Zavadilky se následně umístil na kříž 
do Lhoty. Nakonec paní Dagmar Ště-
pánková vytvořila do výklenku sošku 
madonky a  bezúplatně ji věnovala 
naší vesnici.
Irena van Vuurenová (vuuren@iol.cz)

Zdroje: Karel Dunda: Stračov a Kle-
nice minulosti a  současnosti, vyd. 
2008; Zápisy schůzí místního zastupi-
telstva Stračovské Lhoty z  let 1900 až 
1927; Vlastní archiv autorky

■ Zahájení opravy. Foto: Irena van Vuurenová ■  Akademická sochařka Dagmar Štěpánková Foto: Irena van Vuurenová
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HISTORICKÉ PÁTRÁNÍ PO HRDINOVI RAF, RODÁKOVI Z DOHALIC

NOVÝ KABÁT PRO HYDROPHOR

Když na podzim loňského roku 
přišel na obecní úřad v  Dohalicích 
dotaz z  Muzea českého, slovenského 
a  rusínského exilu 20. století v  Brně 
na Mojmíra Sedláčka, našeho rodáka, 
tak nikdo neměl povědomí, o koho jde 
a co nového se za tímto dotazem ob-
jeví.

Z veřejně dostupných zdrojů jsme se 
dozvěděli, že pplk. in memoriam Moj-
mír Sedláček bojoval v druhé světové 
válce v  královském letectvu RAF. Byl 
členem 311 bombardovací perutě ve 
funkci navigátora.

Jeho vojenská činnost je zmapována 
následovně:
1. Odveden 2. 10. 1939, Francie; Paříž, 

poručík letectva z  pov. čs., osobní 
číslo L-95. Jednotka při úmrtí RAF, 
311. peruť, osobní číslo RAF/82634, 
navigátor.

2. Sestřelen během operačního letu 

na Hamburk Wellington T2553 
(KX-B) (dvoumotorový bombar-
dovací letoun), pohřben Reich-
swald u Klewe, č. hrobu27-F-12-15. 
Spolu s Mojmírem Sedláčkem zahy-
nuli všichni členové. Pilot Soukup 
Vilém Sgt, druhý pilot Miklošek 
Jan Sgt, radiotelegrafista Zimmer 
Antonín P/O, přední střelec Babí-
ček Zdenek Sgt, zadní střelec Jarnot 
Alois Sgt.

3. Vyznamenán: Čs. válečný kříž, me-
daile Za chrabrost před nepřítelem 
(in memoriam).
Mládí, které prožil v Dohalicích, se 

nyní snažíme zdokumentovat. Za vý-
znamné pomoci Pavla Mrkvičky a Jir-
ky Zemana se nám daří rozkrývat jeho 
působení v  Dohalicích. Na základě 
záznamů ze sčítacích archů a  zázna-
mu v  matrikách jsme zjistili některé 
podrobnosti. Mojmír Matěj Sedláček, 

narozen 14. 11. 1913 v Dohalicích, na-
rozen jako manželský syn Matěje Sed-
láčka, narozeného 31. 3. 1874 v Dlou-
hé Louce čp.15 okres politický i soudní 
Přeštice, účetního v cukrovaru Sadová 
č.p. 49. Matka Marie Horáková, naro-
zená 10. 5. 1881 v Kuklenách v cukro-
varu okres politický i  soudní Hradec 
Králové.

Rodným domem Mojmíra Sedláčka 
je č.p. 49 v  Dohalicích, které se stále 
jako prostřední stavení v bývalém are-
álu Harrachovského cukrovaru nachá-
zí proti venkovnímu parkovišti firmy 
Chlazení Lindr. Dále se podařilo zdo-
kumentovat školní docházku ve škole 
v Dohalicích a jeho působení na gym-
náziu J. K. Tyla (dříve Rašínovo gym-
názium) v  Hradci Králové. Odchod 
z Dohalic a jeho další působení, např. 
další vzdělání do doby, než nastoupil 
k armádě, se snažíme zdokumentovat 
s příbuznými Mojmíra Sedláčka, paní 
Vaňurovou z Roztok u Prahy. Ta nám 
poskytla z rodinného archívu Mojmí-
rovy fotografie.

Naší snahou je získat co nejvíce in-
formací o jeho rodině a sourozencích. 
Po ukončení provozu v  cukrovaru se 
rodina přestěhovala do Roztok u Pra-
hy. Věříme, že se nám podaří do termí-
nu oslav 80. let od konce druhé světové 
války získat ucelený obrázek o  váleč-
ném hrdinovi, rodáku z Dohalic, panu 
Mojmíru Sedláčkovi a  v  době oslav 
důstojně vzdát hold všem bojovníkům, 
ať již na západní nebo východní frontě, 
kteří neváhali za svobodu naší vlasti 
položit životy.

Jaroslav Fejfar

Hněvčeves - Historickou hasičskou 
stříkačku Hydrophor vlastní náš sbor 
od roku 2013. Tento unikátní stroj, 
který byl vyrobený v  roce 1872 ně-
meckou rodinnou firmou G.A. Jauck 
v Lipsku, se v  roce 2025 dočká citli-
vého zrestaurování. Předem je třeba 
vyslovit velkou pochvalu našemu 
členovi, velkému historikovi a  du-
chovnímu otci tohoto stroje, Josefu 
Bisovi, který byl iniciátorem celé akce 
a zajistil i značné finanční prostředky, 
které budou použity na financování 
celého projektu. Hydrophor byl pře-
vezen 1. prosince 2024 do obce Zbe-
nice nedaleko Příbrami. Na místním 
zámku má restaurátorskou dílnu pan 
Jiří Češka, který se zrestaurování na-
šeho historického skvostu ujal. Tento 
pán má s restaurováním historických 
předmětů bohaté zkušenosti, opra-

vil například věžní hodiny na Svaté 
Hoře u  Příbrami či historickou stří-
kačku pro hasičský sbor v  Čeláko-
vicích, a  tak jsme velice rádi, že je 
Hydrophor v  jeho šikovných rukou. 
Už teď se těšíme, že se stroj stane 
ještě větší ozdobou SDH Hněvčeves 
a  bude dělat radost i  reklamu nejen 
našemu sboru, ale i naší obci a celé-
mu kraji. Na závěr bychom chtěli po-
děkovat za finanční pomoc následují-
cím subjektům: Královéhradeckému 
kraji, Nadaci pro podporu hasičské-
ho hnutí v Přibyslavi, Obecnímu úřa-
du v  Hněvčevsi, Městskému úřadu 
v Úštěku a Hasičské vzájemné pojiš-
ťovně, bez jejichž finanční podpory 
by se zrestaurování tohoto hasičské-
ho unikátu nemohlo uskutečnit.

SDH Hněvčeves ■ Historická hasičská stříkačka Hydrophor se dočká restaurování. Foto: Jan Kleček 

■ Foto osobní archiv p. Vaňurové.
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zpravodajství obce

INVESTICE A OPRAVY V ROCE 2024

HOSPODA NA ROZCESTÍ PROŠLA KOMPLETNÍ REKONSTRUKCÍ
Radíkovice - V měsíci září začala 

plánovaná rekonstrukce obecní hos-
pody Na Rozcestí. Toto zařízení bylo 
dokončeno a  uvedeno do provozu 
začátkem sedmdesátých let a  do 
loňského roku fungovalo bez vět-
ších vnitřních úprav. Rekonstrukce 
byla již velmi potřebná, nevyhovo-
valo hlavně sociální zařízení. Obec 
získala na tuto rekonstrukci dotaci 
z  Královéhradeckého kraje a  větší 
část financovala ze svého rozpočtu. 
Byl zmodernizován sál, provedena 
nová elektroinstalace, nainstalována 
klimatizace, která se používá i  jako 
zdroj vytápění, dále se vyměnila 
okna a dveře a vystavěno bylo nové 
sociální zařízení, které odpovídá po-
žadavkům dnešní doby. Na začátek 
prosince mělo zastupitelstvo obce 
naplánovanou tradiční nadílku pro 
děti. Organizátoři s  mírným napě-

tím sledovali dokončovací práce. 
A  tak se v  sobotu 7. prosince usku-
tečnila v  zrekonstruované hospodě 
Mikulášská nadílka. Loutkové di-
vadlo Kozlík nejprve zahrálo dětem 
pohádku, která se všem moc líbila. 
Přišel Mikuláš s  andělem, a  proto-
že byly děti moc hodné, dostaly od 
nich nadílku. Samozřejmě přišel 
i čert, ale toho se děti ani moc nebá-
ly. Na znovuotevření obecní hospo-
dy přišlo hodně občanů, každý byl 
zvědav na její modernizaci. Okna 
zařízení svítila dlouho do noci. Dá 
se říci, že akce byla velmi zdařilá 
a hospoda Na Rozcestí byla náležitě 
„zkolaudována“. Pro letošní rok má 
zastupitelstvo obce připraveny další 
akce pro setkávání občanů, které se 
v novém zařízení uskuteční.

Jaroslava Bludská

Dohalice - Rok uplynul jako voda, 
a tak nastal správný čas připomenout 
si investice či opravy, které se usku-
tečnily v naší obci v jeho průběhu.

Během března a dubna roku 2024 
proběhla rekonstrukce místní komu-
nikace od základní školy ke hřbitovu. 
Nová silnice slouží k obsluze stávají-
cích rodinných domů, víceúčelové-
ho hřiště a  hřbitova. Komunikace je 
zpevněná, obousměrná s  živičným 
povrchem a je lemována betonovými 
obrubami. V rámci rekonstrukce také 
došlo k  předláždění stávajícího par-
koviště a  přeložce stožáru veřejného 
osvětlení a  kabelu CETIN. Celkové 
náklady na rekonstrukci dosáhly 
3.379.530 Kč. Jejich část pokryla do-
tace z Ministerstva pro místní rozvoj 
(1.202.944 Kč) a  dotace z  Králové-
hradeckého kraje (720.000 Kč).

Z  důvodu havarijního stavu pod-
lahové krytiny jsme přistoupili k čás-
tečné rekonstrukci kanceláře obec-
ního úřadu. V  kanceláři je od září 
položeno nové linoleum a  je také 
nově vymalována. Celkové náklady 
na renovaci kanceláře činily 18.326 
Kč.

V  listopadu došlo také na výstav-
bu nového chodníku od mostu přes 
Bystřici k  sokolovně. Náklady obce 
na tuto akci dosáhly 1.813.488 Kč 
a  ze Státního fondu dopravní infra-
struktury jsme na ni obdrželi dotaci 
1.120.697 Kč.

Obnovou si prošly i  některé po-
mníky v  obci. Kompletní rekon-

strukce se během léta dočkal pomník 
pruského setníka Arthura Leon-
hardiho na Kopaninách. Došlo na 
ošetření pískovcového soklu, natření 
litinového kříže a  doplnění ztracené 
nápisové tabulky. Renovaci zajis-
til Komitét pro udržování památek 
z  války roku 1866. Obec na opravu 
přispěla částkou 6.000 Kč.

Během roku podstoupil ozdravnou 
kúru i  jeden z  největších pomníků 
v obci - socha lva c. k. rakouské Kne-
belovy brigády X. armádního sboru. 
Lev byl v květnu převezen do ateliéru 
restaurátorky Emy Kamas, kde prošel 
celkovou několikaměsíční opravou 
a  v  listopadu se vrátil v  plné kráse 
zpět. Opravu pomníku zajistil finanč-
ně Královéhradecký kraj.

V  listopadu došlo také k  vysazení 
okrasné stromové aleje podél cesty 
k  Wolfu a  jablečné aleje z  Horních 
Dohalic ke trati v  rámci akce Revi-
talizace zeleně Mikroregionu Ne-
chanicko  IV. Akce ještě není účetně 
uzavřena, předpokládané náklady 
jsou ale odhadovány na 436.000 Kč 
a jejich část bude hrazena dotací Mi-
nisterstva pro místní rozvoj.

Věříme, že realizované stavby bu-
dou dobře sloužit obyvatelům naší 
obce, opravené pomníky dlouho 
krášlit její vzhled a  stromořadí po-
skytne úkryt a potravu ptactvu a zvě-
ři a zpříjemní procházky okolím Do-
halic.

Lucie Brandová
místostarostka obce Dohalice

■ Nevhodné parkování před prodejnou potravin omezuje řidiče. Foto: Otto Kučera

■  Interiér zrekonstruované hospody. Foto: Tereza Rychterová

■  Výsadba aleje podél cesty k Wolfu, opravený pomník pruského 
setníka Arthura Leonhardiho na Kopaninách,  socha lva c.k.  

rakouské Knebelovy brigády X. armádního sboru. Foto: Jolana Miškářová
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zpravodajství obce, spolky

VÝMĚNA STŘEŠNÍ KRYTINY NA SPORTOVNÍ HALE

JAKO KRONIKÁŘ SE U NÁS V OBCI NENUDÍM 

Hněvčeves - Na podzim roku 2024 
proběhla dlouho očekávaná výmě-
na střešní krytiny na sportovní hale. 
Původní krytina, která sloužila čty-
řicet let, byla v  kritickém stavu. Při 
každém silnějším větru nebo bouřce 
si zastupitelé často kladli otázku, zda 
střecha ještě vydrží?! I přes různé ná-
těry a udržovací práce to na rozsáh-
lou plochu jednoduše nestačilo.

V roce 2018 jsme požádali o dotaci 
z Programu obnovy venkova, ale teh-
dy jsme nebyli úspěšní. Až v loňském 
roce se podařilo získat dotaci ve výši 
776.000 Kč, což nám umožnilo za-
hájit nezbytné práce na ploše téměř 
638 m2. Vše bylo hotové během jed-
noho měsíce. Střecha se dočkala nové 
krytiny i  se zateplením, což by mělo 
znatelně zlepšit tepelné podmínky 
v hale.

Tím však starosti se sportovní ha-
lou nekončí… Výhledově nás čeká 
rekonstrukce elektroinstalace, in-

stalace úsporných svítidel a  výměna 
plynových kotlů. Jsou to sice velké 
výzvy, které budou náročné jak na 
práci, tak i  finance, ale musíme si 
připomínat, že tuto halu vybudovali 
naši spoluobčané v  rámci akce Z  ve 
svém volném čase. Je naší povinnos-
tí se o  tento majetek starat a  zajistit 
jeho účelné využití.

Sportovní hala je dnes důležitým 
místem nejen pro občany Hněvčevsi. 
Odehrávají se zde nejrůznější setká-
ní - kulturní, společenské, sportovní 
i  vzdělávací akce. Slouží také spor-
tovcům, žákům i organizacím z okolí. 
V  dnešní době, by si tak malá obec 
jako naše, mohla těžko dovolit stavbu 
podobného rozsahu, proto je její za-
chování a obnova důležitá.

Realizováno za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje.

Renata Hladíková, starostka obce,  
Denisa Jenčovská, komunitní pracovník

Mokrovousy - Každý rok, a to již po 
dobu třinácti let jsem připraven co nej-
výstižněji dokumentovat život v  naší 
obci pro naše budoucí generace. Do-
kumentace je o to zajímavější, když se 
v obci něco děje a právě v naší obci se 
opravdu nenudím. Vždy po uzavření 
každého jednoho roku mám radost 
z  toho, že nejenom my současní oby-
vatelé jsme hrdi na naše současné za-
stupitele, kteří vše vymýšlí, organizují 
a  hlavně realizují. Stejně tak i  budou-
cí občané budou hrdi na to, jak jsme 
obec nejen udržovali pro potomky, ale 
jak jsme téměř neustále něco budovali 
a vylepšovali, aby podmínky pro život 

byly v Mokrovousích co nejlepší.
Za nejdynamičtější v posledních le-

tech považuji období od června  2023 
doposud. Začalo rekonstrukcí prosto-
ru kolem pomníku obětem z I. světové 
války, spojené s  opravou zde prochá-
zející zborcené kanalizace. Dále nava-
zovala dostavba chodníku na návsi od 
čp. 37 k  čp. 52 a  nové přípojky vody 
a  kanalizace včetně nových čistících 
zařízení u  domu čp. 61. V  červenci 
2024 úžasná práce v  obci pokračova-
la organizací výstavby nového skladu 
a zázemí pro obec na dvoře domu čp. 
61, na které se podíleli místní řemesl-
níci. A odvedli opravdu skvělou práci. 

Následně se začalo s bouráním zděné-
ho plotu kolem obecního parku, který 
byl v  některých místech v  havarijním 
stavu. Velké množství sutin ze zděného 
plotu bylo po drcení efektivně využi-
to do podkladové vrstvy pod budoucí 
dlažbu dvora čp. 61.

Ve druhé polovině října skončila 
výstavba nového skladu a  zázemí pro 
obec úspěšně dokončena a  poprvé ke 
spokojenosti všech posloužila jako pro-
dejní stánky při rozsvěcení vánočního 
stromu na návsi. Začátkem listopadu 
došlo k  razantnímu průřezu přestár-
lých stromů v rekonstruovaném obec-
ním parku. V polovině listopadu začala 

i  plánovaná rekonstrukce zahradního 
altánu.

V  první etapě místní firma Radka 
Pražáka provedla výměnu původní 
střechy altánu za novou a ve druhé eta-
pě, která skončila nedávno, provedla 
nové podbití stropu altánu palubkami 
včetně jeho oválného přístřeší. Práce 
na altánu tím nekončí. Stejně tak jako 
práce v parku, kde se buduje od začát-
ku tohoto roku a pomalu tu roste nové 
hřiště pro děti.

Za vše, co v naší krásné obci bylo vy-
budováno za posledních 18 měsíců, si 
jako rodák a patriot obce velmi vážím.

Jan Vrabec

■  Pohled na opravenou střešní krytinu z ptačí perspektivy. Foto: Přemysl Slivko

■ Nový sklad a zázemí pro občany. Foto: Ivana Lášová ■ Rekonstrukce parku na návsi. Foto: Luboš Čapek
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VÝLET DO VÁNOČNÍCH DRÁŽĎAN SE ZŠ NECHANICE
Nechanice - Ve čtvrtek 5. prosince 

vyrazili žáci 2. stupně naší základní 
školy objevovat Drážďany v  obdo-
bí adventu. Byla to skvělá příležitost 

k nasátí vánoční atmosféry v Němec-
ku. Žáci navštívili v Drážďanech sta-
ré město, které na člověka zapůsobí 
samo o sobě i mimo vánoční období. 

Adventní trhy samozřejmě také nešlo 
vynechat a zadařilo se na nich zakou-
pit i krásné vánoční dárky. Doufáme, 
že se nám vydařený výlet do vánoč-

ního Saska podaří znovu zopakovat 
i v příštím roce.

Eliška Ladmová

■ Návštěva starého města. Foto: Pavel Luňák ■ Adventní trhy. Foto:Jana Kovalčuková

Kulturní a sportovní akce měst a obcí Nechanicka
únor - květen 2025

Ú
N
O
R

8. 2. 20:00 Sportovní ples. Sokolovna Dohalice
9. 2. 17:00 Komu straší ve věži v podání DS Obědovice Vstupné 120 Kč. KD Nechanice

14. 2. 20:00 Městský ples. KD Nechanice
14. 2. 20:00 24. Společenský ples, hraje kapela DROPS, tělocvična OÚ a Ciao Italia pizzeria Stěžery. Stěžery
15. 2. 20:00 Hasičský ples. V Obecním hostinci. Dolní Přím
15. 2. 10:00 Masopust. Pořádá obec, ZŠ a MŠ Stěžery, Skautské středisko Střela Stěžery. Stěžery
18. 2. 18:00 Přednáška na téma „Stěžery v dějinách“ (na obecním úřadě). Stěžery
22. 2. 20:00 Hasičský ples. Pořádají SDH Sovětice a Hněvčeves. KD Hněvčeves
22. 2. 20:00 Hasičský ples. Těchlovice
27. 2. 17:00 Cestopisná přednáška v zasedací místnosti obecního úřadu. Mokrovousy

BŘ
EZ

EN

1. 3. 20:00 Obecní ples. Hraje Triton, Burlesque show. V obecním hostinci, vstupné 200 Kč. Lodín

7. 3. 20:00 Ples obce Mokrovousy. Hraje skupina DROPS, barmanská show, tématicky zaměřené na Mezinárodní 
den žen, předtančení studio Monibalet. Sokolovna Dohalice

8. 3. 10:00 Zabíjačkové hody. Sadová
9. 3. 15:00 Karnevalové hýbánky. KD Nechanice

14. 3. 20:00 Sportovní ples. Hraje kapela Drops.V tělocvičně OÚ a Ciao Italia pizzeria Stěžery. Stěžery
14. 3. 20:00 Společenský ples. Těchlovice
15. 3. 15:00 Dětský karneval v tělocvičně OÚ. Stěžery
15. 3. 15:00 Dětský maškarní karneval. Těchlovice
15. 3. 20:00 Školský ples ZŠ Nechanice. KD Nechanice
18. 3. 18:00 Přednáška na téma „Jarní detoxy a jiné problematické jevy ve fytoterapii“ (na obecním úřadě). Stěžery
22. 3. 15:00 Karneval s klauny v obecním hostinci v Lodíně. Soutěže, diskotéka, vstupné dobrovolné. Lodín
22. 3. 20:00 Obecní ples. V Obecním hostinci. Dolní Přím
29. 3. Zájezd do Polska Kudowy Zdroje. Přihlášení na telefonu 495453221. Stěžery

29.-30. 3. 17:00 Příklady táhnout v podání NOS. Vstupné 120 Kč. KD Nechanice
30. 3. 15:00 Dětský karneval. Sokolovna Dohalice

D
U
BE

N

12. 4. 14:00 Velikonoční akce pro děti. Podrobnosti budou zveřejněny před konáním akce na obvyklých místech. Třesovice
18. 4. 15:00 Velký pátek pro malé i velké. U kapličky v Těchlovicích. Těchlovice
26. 4. 10:00 Mikroregionem Nechanicko na kole. Nechanicko
31. 5. Sjezd rodáků v Lodíně a 120. výročí SDH Lodín, celodenní akce Lodín
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zpravodajství obce

JAROMÍR HANZLÍK  
PŘEKVAPIL SVOU VITÁLNOSTÍ

VÁNOČNÍ STEZKOU S POHÁDKOVÝM PŘÍBĚHEM PROŠLO PŘES 60 DĚTÍ

PRVNÍ LETOŠNÍ PLESÁNÍ

Stěžery - V  polovině ledna 
uspořádala naše obec pro širokou 
veřejnost vystoupení „Úsměvy 
Jaromíra Hanzlíka“. Prostory pro 
tento pořad poskytl Pivovar Berá-
nek. Vše se odehrálo ve víceúčelo-
vém sále v 2. nadzemním podlaží. 
Kapacita sálu byla zcela zaplněna. 
Atmosféra historického místa silně 
podtrhla účinky velice pohodové-

ho, vtipného, zábavného povídá-
ní plného energie od oblíbeného 
herce. Posluchači ocenili, že takto 
vydařený klubový zážitek si lze 
užít též u nás ve Stěžerách, a není 
nutno za podobným dojíždět do 
Hradce Králové. Už nyní vymýšlí-
me, co dalšího zajímavého a  hez-
kého pro občany připravíme.

Dagmar Smetiprachová

Sadová - Závěr loňského roku 
přinesl opět několik krásných akcí. 
V  sobotu 23.  listopadu jsme společ-
ně s  Obcí Sovětice, SDH Sovětice, 
ZAS Mžany a MAS Hradecký venkov 
uspořádali Vámi oblíbený Čertovský 
průvod, kdy jsme se v hojném počtu 
čertů, čertic a malých čertíků vydali ze 
Sadové do pekla v Sověticích. Kromě 
samotného pekla, za které bychom 
ještě jednou chtěli poděkovat ZAS 
Mžany, byly pro děti letos připraveny 
také doprovodné aktivity MAS Hra-
deckého venkova.

O týden později, tedy 30. listopadu 
jsme společně přivítali adventní čas. 
Již tradiční rozsvícení vánočního stro-
mu proběhlo společně s trhy. Návštěv-
níci trhů si mohli nejen zakoupit něco 
dobrého k  snědku  – od cukrovinek, 
domácích perníčků či trdelníku, přes 
bramborové placky, mléčné produkty 
farmy Kejklíček až po podkrkonošské 
uzeniny. Se svou bohatou nabídkou 
sirupů a  čatní k  nám zavítala také 
firma HOLI CZ. Dále si u nás mohli 
návštěvníci udělat radost krásnými 
vánočními dárečky. Tentokrát si na 

své přišly i  děti, pro které byly při-
praveny tvořivé dílničky, za což patří 
velké díky paní Daně Hájkové. Krás-
nou tečkou na závěr bylo vystoupení 
Dětského pěveckého sboru Kaštánek, 
za jehož doprovodu jsme rozsvítili vá-
noční strom.

Poslední akcí loňského roku v  Sa-
dové byla Vánoční stezka. Pro děti 
byl připraven pohádkový příběh: "… 
Na nebi zrovna řádila nebeská bouře, 
když se Ježíšek vydal na cestu zkont-
rolovat, zda děti náhodou nezlobí. Na-
neštěstí se jeho kouzelné saně splašily 
a  během zběsilé jízdy z  nich vypadly 
nejenom některé Ježíškovy pomůcky, 
bez kterých jen těžko dokáže doru-
čit o  Vánocích dárky všem hodným 
lidem, ale samotné kouzelné saně se 
někam ukryly…“ Úkolem dětí bylo 
se vydat po označené trase a vypátrat 
poztrácené Ježíškovy pomůcky, jejichž 
názvy si zapisovaly do pracovních lis-
tů. Tajenka jim poté napověděla, kde 
mají hledat samotné kouzelné saně. 
Stezku během prosince prošlo přes 
60 dětí, tentokrát většina místních 
či z  okolních vesnic, nicméně k  nám 

zavítalo i  pár dětí z  Hradce Králo-
vé, Jičína či Nechanic. Druhý ročník 
Vánoční stezky přinesl opět krásné 
ohlasy a děkujeme tak všem rodičům, 
kteří si v  hektické předvánoční době 
našli čas a s dětmi se za saněmi vydali. 
Odměnou dětem byl dopis od Ježíška 

společně s čokoládkou a dřevěnou oz-
dobičkou se jménem.

V  novém roce Vám všem přejeme 
hlavně pevné zdraví a  budeme se na 
Vás opět těšit u nás v Sadové.

Dušan Jedlička

Mžany - V sobotu 11. ledna 2025 se konal již druhý ples 
naší obce. Stejně jako v minulém roce jsme se sešli v mul-
tifunkčním domě ve Stračově. Po zahájení plesu panem 
starostou jsme měli možnost vidět Lenku a  Pavla, kteří 
pro nás připravili ukázku standardních a  latinskoameric-
kých tanců. O  hudbu se postaral báječný Honza Staněk, 
který vydržel hrát až do rána. Parket byl stále plný taneč-
níků všech generací. Zněly jak klasické plesové písně, tak 
později i  osvědčené hitovky, při kterých jsme se všichni 
pořádně vyřádili. Vrcholem plesu bylo losování tomboly. 
Děkujeme všem sponzorům, kteří do tomboly darovali 
celkem 17 hodnotných cen. I když venku pořádně nasně-
žilo, všichni byli v pořádku rozvezeni domů. Ples se vyda-
řil a budeme se těšit, že ho příští rok opět budeme moci 
zopakovat.

Petra Stránská

■ Cílem vánoční stezky bylo vypátrat kouzelné saně. Foto: Jiří Středa 

■ Předtančení v podání manželů Gerling. Foto: Zdeněk Stránský 

10



spolky

11

HRAVÝ PROSINEC

DOPISY JEŽÍŠKOVI JSME NAPSALI I LETOS

Sovětice - Závěr roku každoroč-
ně začínáme čertovským průvodem, 
který spolupořádáme s  obcí Sadová, 
ZAS Mžany, SDH Sovětice a  MAS 
Hradecký venkov. Průvod se k  naší 
velké radosti těší velké oblibě. Stra-
šidelně vyzdobeným pekelným dou-
pětem tento rok prošlo více jak 120 
„asi“ hodných dětí. V  pekle si niko-
ho čertíci nenechali. Tímto bychom 
chtěli poděkovat především ZAS 
Mžany za poskytnutí úžasných pro-

stor a stavbu pekelného obydlí.
První adventní neděli se v  obou 

našich vesničkách rozsvítily vánoční 
stromy. V Horních Černůtkách se při 
té příležitosti odehrálo představení je-
řických škol za doprovodu houslí Pet-
ra Škráčka s názvem Podkerkonošské 
koladování. V  Sověticích místní děti 
zahrály krátké divadýlko o vánočních 
skřítcích. Kdo si pod stromečkem na-
psal dopis Ježíškovi, mohl se jako kaž-
dý rok těšit na Ježíškovu odpověď.

A protože akcí není nikdy dost, při-
pravili jsme si dvě novinky. Adventní 
výzvu nejen pro děti – 24 úkolů. Úko-
ly si celý advent plnil každý sám, pod-
le svých časových možností…Druhou 
úspěšnou akcí byla prosincová hra So-
věticko-černůtecká adventní okénka. 
Každý den adventu se v jedné z našich 
vesniček rozsvítilo vyzdobené okno 
s číslem. Účastníci hry měli připrave-
ný pracovní list - mapku, do které se 
zapisovalo, kde se dané číslo nachází. 

Občas to byla opravdu bojovka! Ale 
i přesto naši hru prošlo minimálně 40 
„hledačů“. Kdo odevzdal pracovní list, 
byl odměněn.

Děkujeme našim občanům, kteří se 
do hry zapojili a originálně vyzdobili 
svá okna. Fotografie okének si můžete 
prohlédnout na našich facebookových 
stránkách.

Těšíme se na Vás v novém roce.
 

Monika Šubrtová

Dolní Přím - Tak jako každým ro-
kem ani letos tomu nebylo jinak. Na 
první adventní neděli rozsvěcíme 
vánoční strom u zámku. Je to krásná 
tradice, která nás naladí na předvá-
noční čas. Nejvíce jsou však natěše-
né děti, pro které jsou v kapli připra-
veny tvořivé dílničky, kde si mohou 
vyrobit několik vánočních dekorací. 

Nechybí ani vánoční jarmark, na 
kterém děti z  mateřské a  základní 
školy na Probluzi prezentují své vý-
robky, které za pomoci paní učitelek 
vytvořily. Velmi oblíbené je i  psaní 
dopisů Ježíškovi. Je to krásný zvyk, 
při kterém děti své dopisy přivážou 
na nafukovací balónky a ty pak hro-
madně vypustí na kopci před zám-

kem. Jestli doletěly až k Ježíškovi, to 
se však děti dozvěděly až na Štědrý 
večer u stromečku.

Pro všechny je připraveno i  bo-
haté občerstvení. Teplý čaj, punč, 
cukroví, lívance a  další dobroty. 
Nakonec se rozezní kytara a  děti 
v doprovodu paní učitelky zazpívají 
vánoční koledy. Pak už jen všichni 

slyší hlasité odpočítávání dětí: tři, 
dva, jedna, stromečku rozsviť se! 
A  kouzelnou atmosféru nám zavr-
ší nádherná záře vánočního smrku, 
která se odráží v očích všech zúčast-
něných.

Tak zase za rok na shledanou 
u vánočního stromu.

Petra Kučerová

■ Děti své výrobky prezentovaly na vánočním jarmarku. Foto: Petra Kučerová

■ Adventní "Podkerkonošské koladování". Foto: Eva Hladíková

■ Zpívání u stromečku. Foto: Lucie Dufková

■ Prosincová hra Sověticko-černůtecká adventní okénka. Foto: Monika Šubrtová



spolky

ŠKOLKOVINKY ZE ŠKOLKY TŘESOVICE

V RADÍKOVICÍCH TO ŽIJE

Třesovice - Vánoce nám utekly jako 
voda. Byl to sice shon a kvap, u nás ve 
školce opět dny nabyté spoustou čin-
ností, ale zase máme na co vzpomínat.

Pro nás vánoční čas začíná již čtvr-
tým rokem tradicí, kdy vymýšlíme, 
vyrábíme a  instalujeme na zahradě 
MŠ „školkový dřevěný betlém“. Ten se 
každý rok rozrůstá o  nějakou novou 
postavu. Vánoce 2024 patřily postavě 
ponocného. Za vznik tohoto betlé-
mu děkujeme především naší úžasné 
a  tvůrčí kolegyni Evičce Kulhánkové, 
jejíž kreativita snad nezná mezí.

V  rámci adventního času jsme si 
s  dětmi tradičně připravili malé vy-

stoupení k  příležitosti rozsvěcení vá-
nočních stromů  – mohli jste nás vi-
dět v Třesovicích na návsi a následně 
i v Mokrovousech.

Každým rokem se snažíme zpříjem-
nit předvánoční čas i „našim“ mamin-
kám. Letos jsme jim v tom klasickém 
shonu dopřáli voňavé bylinkové za-
stavení. Po úvodním povídání o  by-
linkách a babských radách, ke kterým 
často sahaly naše prababičky v  pro-
středí svých zahrádek, následovala 
dílnička, kdy jsme si mohli vyrobit 
koupelovou sůl dle jejich vůní, pre-
ferencí a nápaditosti. Kdo přišel, jistě 
neprohloupil a  věřím, že si užívá vo-

ňavé relaxační koupele ještě dnes.
Nu, a máme tu nové dny v novém 

roce. V lednu nás s dětmi čeká „lyžá-
ček“, o který nás loni připravila neče-
kaná brzká obleva. Tak snad se letos 
zadaří a  děti si užijí krás horských 
svahů. Letos nově chceme vyzkoušet 
lyžařskou školičku na Kněžickém vr-
chu ve Vrchlabí.

Únor pak tradičně budeme věnovat 
českým masopustním zvyklostem  – 
loni jsme s dětmi při průvodu v mas-
kách za zvuku kytary roznášeli dvoj-
ctihodné koláče. Kdo jste nás potkal 
a ochutnal tu dobrotu, poznali jste, že 
byly upečeny z fazolové mouky? Byly 

dobré, že? Receptura je z naší skutečně 
zdravé školní kuchyně pod vedením 
paní kuchařky Lucky Tomanové, která 
je doslova kouzelnice ve svém oboru.

A kdo nás loni neviděl nebo nepo-
tkal, tak letos o  masopustu poslou-
chejte. Když za okny uslyšíte zpěv, 
kytaru či jen ryčení – jsme to zase my 
ze školky. Přijďte za námi. Myslím, že 
v  košíčku zase budeme mít nějakou 
dobrotu na rozdávání.

S přáním klidného roku 2025.

Gabrilea Melounová 
 ředitelka MŠ

Radíkovice - Ráda bych napsala o  životě v  naší 
obci v  loňském roce. Jsem moc ráda, že žiji v  této 
malé obci, kde se stále něco děje. Na jaře byla u kou-
paliště zkolaudována budova, zázemí s  občerstve-
ním ke sportovní ploše. Následovaly úpravy okolí. 
Na konci prázdnin v areálu koupaliště oslavil Sbor 
dobrovolných hasičů 111 let od svého založení. 
Proběhla soutěž o nejlepší družstvo v rámci okrsku 
a  poprvé naši hasiči pořádali dálkovou dopravu 
vody. Organizaci tohoto výročí náš sbor zvládl na 
jedničku. Na akce byl bohatý hlavně advent. Usku-
tečnilo se vánoční tvoření pro děti. Samozřejmě 
jsme tradičně rozsvítili vánoční stromeček a jelikož 
byla zima, zahřáli jsme se zámeckým punčem. Roz-
svícení se zúčastnilo opravdu hodně občanů a to je 
nejlepší odměna pro organizátory akcí. V  posled-
ním předvánočním týdnu proběhl workshop „Vá-
noční tvoření  – relaxační odpoledne“ s  lektorkou 
Katkou Novákovou. Akce byla spolufinancována 
z  projektu Sociální práce v  mikroregionu Necha-
nicko. Všichni prožili příjemné adventní odpoled-
ne a odnesli si nádherné dekorace na štědrovečerní 
stůl.

Jaroslava Bludská

■ Školkový betlém se letos rozrostl o postavu ponocného. Foto: Gabriela Melounová■ Nejen vánoční čas si užíváme s úsměvem. Foto: Kryštof Bohdanecký

■ Čert a mikuláš v Radikovicích. Foto: Tereza  Rychterová 
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■ Odvážlivci mohli na sty i oživlé zombie. Foto: Petr Říha

spolky

PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK

OSLAVA „MEZINÁRODNÍCH DNŮ PRO VŠECHNY“

Stračov - V  neděli 24.  listopa-
du, se uskutečnil v  multifunkčním 
domě ve Stračově, předvánoční 
jarmark. Celkem bylo 14 vystavo-
vatelů. Byly pozvány členky Spolku 
lidové tvorby Hradec Králové, ženy 
i muži z okolí i daleka.

A co vše mohli návštěvníci vidět 
a  koupit? Krásné acháty, leštěná 
i  přírodní, přáníčka, šperky, bižu-
terii, různé drobnosti, které potěší. 
Malé slečny se učí od svých ma-
minek. Vyrobily náramky, prstýn-
ky z  korálků, pletené chobotničky 
a  dýně. Dále se představila naše 
pekařka s  medovníkem a  modlit-
bičkami. K  vidění byly různé ple-
tené výrobky, užitková keramika, 
z řemesel pak drátování, plstění, dr-
hání, paličkování. Výsledky šikov-
ných rukou ukázaly dále háčkované 

košíky, šité náramky, dekorativní 
keramika, svíčky, různé vánoční de-
korace na stůl, dveře i do truhlíků, 
dále velmi krásné, skleněné náram-
ky. Z dobrot to byly zavařené slané, 
zeleninové i  masové výrobky bez 
konzervantů, vaječný koňak, sirupy 
a na závěr sladká tečka, luxusní de-
zerty a  svařené víno. V místní klu-
bovně bylo také připraveno občers-
tvení pro hladové krky, např. pizza, 
různé zapečené bagety, káva, čaj.

Myslím, že každý si přišel na své.
Jsme moc rádi, že je pan starosta 

Luděk Homoláč nakloněn zachová-
vání našich tradic a umožňuje nám 
pořádat různé akce v  tomto krás-
ném, multifunkčním domě. Děku-
jeme i celému zastupitelstvu.

Na závěr bych vám za všechny 
účinkující chtěla popřát do nové-

ho roku 2025 hlavně pevné zdraví, 
hodně štěstí, lásky a  pohody. Vě-
řím, že jarmark zde ve Stračově ne-

byl naposledy. 
Ľubica Gembalová

Nechanice - Ve školním roce 
2024/2025 naše školní družina mimo 
tradiční aktivity každý měsíc oslaví 
i  jeden mezinárodní den. Celoroční 
hru jsme nazvali „Mezinárodní dny 
pro všechny“. Protože kdo rád slaví? 
No přece my všichni! Hru jsme zahájili 
v prostorách naší školní družiny osla-
vou „Světového dne malování mandal“. 
Ten připadal na 20. září. V jednotlivých 
klubovnách jsme si hráli s balancovní-
kem, Kendamou, dominem, maximi-
kádem a Jenga věží. V poslední klubov-
ně jsme si zkusili z  čehokoliv sestavit 
mandalu.

V  říjnu bylo potřeba na školní za-
hradě vysadit strom místo staré hruš-
ky. „Den stromů“ (20. 10.) byl skvělou 
příležitostí! Zasadit strom však není 

jednoduchá záležitost. Práci jsme si 
tedy museli řádně rozdělit. Třetí od-
dělení školní družiny zašlo do za-
hrádkářství, zjistilo všechny potřebné 
informace, vykopalo jámu a  vybralo 
tu nejlepší novou hrušeň široko dale-
ko. První oddělení napsalo vzkaz bu-
doucím generacím a  zapečetilo ho do 
pamětní schránky, kterou jsme uložili 
ke kořenům stromu. Druhé oddělení 
vymyslelo a zrealizovalo kulturní pro-
gram, protože sázení památného stro-
mu je velice důležitý okamžik. Čtvrté 
oddělení připravilo oheň, na kterém si 
všechny děti opekly sladké hady z indi-
ánského těsta.

V  listopadu jsme se při štafetové 
hře seznámili s  pozdravy v  mnoha 
jazycích, a  tím oslavili „Světový den 

pozdravů“ (20.  11.). První oddělení 
vyrazilo i  do ulic města a  s  úsměvem 
zdravilo kolemjdoucí.

Prosincová výzva byla opravdu slad-
ká! Hra se nesla v duchu předvánoční-
ho pečení a každá klubovna připravila 
ke „Dni čokoládových cukrovinek“ 
(28.  12.) nějakou dobrotu z  čokolády. 
Jak se nám dařilo? To rozhodla velevá-
žená porota složená z milých kuchařek 
naší školní jídelny. Chutnaly jim všech-
ny naše výtvory a vybrat vítěze byl vel-
mi těžký úkol.

A jaké oslavy nás čekají dále?
V lednu se určitě pobavíme při po-

chodu k  „Mezinárodnímu dni švih-
lé chůze“ (7.  1.). V  únoru oslavíme 
„Světový den rádia“ (13. 2.) a v březnu 
„Světový den štěstí“ (20. 3.). V dubnu 

se protančíme „Mezinárodním dnem 
tance“ (29. 4.) a v květnu si hraním vše-
možných i  nemožných her připome-
neme „Světový den her“ (28. 5.). Naši 
celoroční hru zakončíme „Mezinárod-
ním dnem triček“ (21.  6.), kdy si děti 
určitě obarví nebo pomalují tričko na 
památku.

Zajímá vás, jak naše celoroční hra 
dopadla? Můžete nás sledovat na FB – 
Družina ZŠ Nechanice nebo na webu – 
ZŠ a MŠ Nechanice.

Do nového roku 2025 Vám přejeme 
12 měsíců bez nemoci, 52 týdnů štěstí, 
365 dní bez starostí, 8 760 hodin lásky 
a 525 600 minut jedinečných okamžiků 
prožitých s Vašimi blízkými.

Tým vychovatelek školní družiny při 
ZŠ a MŠ Nechanice

■ Sešlo se tu celkem 14 vystavovatelů. Foto:  archiv

■  Slavit mezinárodní dny pro nás byla velká zábava. Foto: Regina Matoulková
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ADVENT OZVLÁŠTNILA ORIGINÁLNÍ SOUTĚŽ

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024 V POPOVICÍCH

Dohalice - Advent tradičně vět-
šině obcí začíná rozsvícením vá-
nočního stromu a  pro většinu nás 
končí Štědrým večerem. Zatímco 
děti si toto období krátí čekáním na 
Barborku nebo na Mikuláše s  čerty 
a  anděly, dospěláci hledají způsoby, 
jak si advent užit jinak. A právě pro-
to se "pár chytrých hlav z  Dohalic" 
rozhodlo uspořádat zbrusu novou 
akci  – 1. Dohalický král bramboro-
vých salátů. Hlavním cílem této akce 
(s  mírným nádechem recese) bylo 
setkat se v  čase, kdy u  většiny z  nás 
vrcholí přípravy na ty nejkrásnější 
svátky v roce. Aby setkání nebylo jen 
o  obyčejném posezení, vznikl nápad 
uspořádat soutěž o nejlepší brambo-
rový salát. Nikdo přesně nevěděl, co 
očekávat, ale výsledek mile překvapil. 
Sešlo se 15 soutěžních salátů a  pře-
kvapivě velký počet porotců. Počasí 
přálo, svařák a horký mošt dotvořily 
tu správnou atmosféru, a tak nic ne-
bránilo tomu, aby se začalo koštovat 

a  hodnotit. Každý salát byl originál-
ní a je až k neuvěření, kolik různých 
chutí může vzniknout z  prakticky 
stejných surovin. Po zhruba hodině 
a půl bylo sečteno všech 63 platných 
hlasů a  došlo na vyhlášení vítěze.
Titul Dohalický král bramborových 
salátů pro rok 2024/2025 získal pan 
Bořek Hájek. Jeho vítězství bylo ale 
těsné – druhý a třetí salát získaly jen 
o  jeden jediný hlas méně. Pevně vě-
říme, že si všichni návštěvníci akci 
užili, ať už soutěžili, hlasovali, nebo 
přišli jen na příjemně strávený ad-
ventní večer. Poděkování za podporu 
a pomoc patří obci Dohalice, ateliéru 
Adina Adély Strnadové, Lence Bum-
bala Fejfarové, Hospůdce u  Jonešů 
a v neposlední řadě všem, kteří svou 
účastí akci podpořili. Věříme, že se 
soutěž stane pevnou součástí advent-
ních tradic, a těšíme se na další roč-
ník.

Ondřej Zobina, Tomáš Jaroš

Popovice - Na jaře se naši občan 
jako každoročně zapojili do akce 
Ukliďme Česko. Proběhl úklid obce 
a  blízkého okolí, natření laviček 
a  altánu. Dobrovolní hasiči provedli 
kontrolu a  údržbu hasičského vyba-
vení. Pro děti i dospělé se vybudovalo 
hřiště se sítí na míčové hry a na fot-
bal.

Duben přinesl tradiční pálení ča-
rodějnic, které nesmí v  Popovicích 
chybět. Oheň symbolicky spálil vše 
staré a  udělal místo pro to nové, co 
přineslo jaro. Příjemné posezení 
u  ohně se sousedy, opékání buřtů 
a  smích místních dětí přilil příjem-

nou atmosféru do ohně. Na vše do-
hlíželi dobrovolní hasiči obce Popo-
vice.

Ještě před prázdninami proběhl 
druhý ročník turnaje, který byl ur-
čen dětským i  dospělým hráčům. 
Sešli jsme se ve velkém počtu. Vyř-
čená pravidla, rozdělení do kategorií 
a  mohlo se začít bojovat o  medaile. 
Velká legrace, smích a bojovný zápal, 
byl vidět i u dospělých hráčů. Nechy-
běla ani jiná zábava pro ty nejmenší 
v podobě chytání rybiček, házení ba-
revných pytlíků na cíl, motorických 
her nebo fotbalu.

Konec roku zakončila dvě příjem-

ná setkání pod záštitou SDH Popovi-
ce a obce Třesovice.

Pěkné počasí a  dobrá nálada dětí 
i  dospělých se promítla do vydaře-
ného říjnového sousedského setká-
ní. Děti začaly dopolední Cestou za 
pokladem, která vedla lesem kolem 
Popovic. Čekalo na ně 12 znalost-
ních otázek o  svém bydlišti a  okolí. 
Správnou odpověď si každý zapsal do 
tajenky a  ta napověděla, kde se po-
klad ukrývá. Úplné objevení pokladu 
prověřilo ještě znalost Morseovy abe-
cedy. Sladké odměny, věcný dáreček 
a  řízky k  obědu byly tím nejlepším 
pokladem. Nechybělo opékání buřtů 

a  popovídání se sousedy. A  protože 
se blížil halloweenský čas, každé dít-
ko si vyřezalo svou dýni.

V předvánočním čase SDH Popo-
vice uspořádalo již tradiční setkání 
pro své spoluobčany. U teplého čaje, 
svařáku či grogu okusili výborné 
perníčky, štrúdly, bábovky místních 
hospodyněk a  v  přátelské atmosféře 
hodnotili uplynulý rok. Pro děti ne-
chybělo VELKÉ překvapení v  podo-
bě badmintonových pálek.

Turnaj na sebe určitě v novém roce 
nenechá dlouho čekat.

Lucie Gangurová

■ Říjnové sousedské setkání. Foto: Kateřina Zvoníčková ■ Druhý ročník ping-pongového turnaje. Foto: Kateřina Zvoníčková

■ Návštěvníci testovali 15 vzorků bramborových salátů. Foto: Tomáš Jaroš
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Co je to kverulant? Stálý nespoko-
jenec, člověk, který si neustále stě-
žuje, domáhá se svého domnělého 
práva. Jedná se o jedince, kteří jsou 
vždy přesvědčeni, že jsou v  právu, 
jsou neústupní a  vytrvalí v  prosa-
zování své pravdy. Opakovaně se 
obracejí na různé úřady a  instituce, 
a  dožadují se potvrzení své pravdy. 
Proto, aby uspěli ve své věci, se ne-
štítí vyhledávat a  opakovaně upo-
zorňovat na staré, již promlčené 
prohřešky svých protivníků. Přitom 
je pro daného člověka tento způsob 
života nepřiměřeně zatěžující, musí 
vydat mnoho energie a úsilí do své 
činnosti, která jej navíc omezuje 
v  běžném způsobu života a  nic mu 
nepřináší, tedy krom pocitu uspo-
kojení, že dosáhl svého. Lidé s tímto 
způsobem života jsou stále nespoko-
jeni a  příčiny svých selhání hledají 
ve vnějších faktorech, tedy ve svém 
okolí. (H. Dietrich).

Aby každý občan měl možnost 
nahlížet „do karet“ územních sa-

mosprávných celků, jejich orgánů, 
státních orgánů a  veřejných insti-
tucí, usnesl se parlament ČR na zá-
koně 106/1999 O  svobodném pří-
stupu k informacím. Žadatelem pro 
účel tohoto zákona je každá fyzická 
i  právnická osoba, která žádá o  in-
formaci. Až potud je to v  pořádku 
a má to své opodstatnění. Pokud má 
občan relevantní zájem se informaci 
dozvědět, má na to právo a povinné 
subjekty mu ji musí poskytnout.

Co ale následuje, když dojde 
k  zneužívání tohoto zákona? Na to 
sám zákon příliš nemyslí. Asi ne-
počítá s tím, že by se to mohlo stát, 
kolik to bude stát, když se ho uchopí 
kverulant.

Dostávat dvě žádosti v  malé vsi 
téměř každý týden od jednoho ža-
datele, je poměrně časově náročná 
záležitost. Obzvlášť když dotazům je 
ve většině případů těžké porozumět. 
Míchají se „jablka s hruškami“, vyža-
dují se informace typu „od Šumavy 
k Tatrám“ a od „krále Klacka“ až po 

současnost. Jenom pročíst a prokou-
sat se takovým podáním stojí spous-
tu času. Vyhledání zdrojů, telefonáty 
a právní poradny jsou zatěžující ne-
jen časově, ale i finančně. A proč to 
všechno? Protože úředník musí. Je 
to ze zákona jeho povinnost. Čas-
to se stává, že žadatel je s odpovědí 
nespokojen a  podává stížnost. Tu 
poté vyřizuje nadřízený orgán, který 
vychází z  materiálů, které mu mu-
síte poslat, oskenovat a  zdůvodnit. 
Zkuste si představit čas, promítnutý 
do mezd úředníků, který je k vyřizo-
vání takových úkonů potřeba, cenu 
poštovného, které není nejlevnější, 
cenu okopírovaných materiálů, fi-
nanční náklady na telefonáty atd.

Našeho permanentního žadatele 
o informace již několikrát nadřízený 
orgán upozornil, že v dané věci obec 
postupovala správně. Toto rozhod-
nutí, komentované jednou větou, je 
zdůvodněno osmistránkovým tex-
tem. Kolik takový právník, který se 
prokousává neužitečnými podáními 

asi stojí daňové poplatníky?
Kverulant se nespokojí pouze 

s jedním úřadem, který je povinným 
subjektem pro zákon 106/99, ale 
„bombarduje“ další a  další subjek-
ty. Časová náročnost narůstá a nás, 
daňové poplatníky to stojí peníze, 
které by byly potřeba někde jinde. 
Zákon 106/1999 Sb. se tak sice stává 
občanům dobrým sluhou, ale v pří-
padě kverulantství špatným pánem. 
A věřte, že v naší obci jsme se již do-
stali za hranu únosné míry.

Přeji proto všem obyvatelům na-
šeho mikroregionu, aby takových 
stěžovatelů bylo co nejméně. Aby 
státní správa a  samospráva mohla 
své nemalé peníze vynakládat účel-
ně a hospodárně a svůj čas věnovat 
věcem užitečným ku prospěchu obcí 
a nás všech. Aby peníze, vynakláda-
né ze státního rozpočtu padaly jen 
a jen na úrodnou půdu, a ne na vrub 
práce spojené s kverulantstvím.

Blanka Macháčková,  
starostka obce Těchlovice

JAK STÁT PŘIPRAVIT O PENÍZE? STAŇ SE KVERULANTEM!

P O S T Ř E H Y

OBEC SE HÝBE ZA KAŽDÉHO POČASÍ
Lodín - Jednou z oblíbených zim-

ních aktivit je bruslení na stadionu 
v Novém Bydžově. Tato akce se stává 
pravidelnou příležitostí jak si odpo-
činout od vánočního lenošení, jak 
si užít zimní aktivitu bez nutnosti 
spoléhání se na přízeň počasí. Malí 
i  velcí, celé rodiny, si při bruslení 

nejen protáhnou těla, ale také si spo-
lečně užijí zábavu a příjemné chvíle.

Další velkou událostí byly turnaje 
v  ping - pongu, které se uskutečni-
ly přímo v  naší obci, v  sále obecní-
ho hostince. Turnaje byly rozděleny 
do několika kategorií, aby si našli 
svůj prostor nejen zkušení muži, ale 

i  ženy a  děti. Atmosféra byla plná 
nadšení a fair play, což potvrzuje, že 
sport spojuje lidi napříč generacemi.

Těšíme se, že se k nám příště při-
pojíte i  vy. Naší snahou je nabízet 
pestrý program aktivit pro všechny 
obyvatele naší obce, a to po celý rok.

Děkujeme všem, kteří se do spor-

tovních akcí zapojili, a zveme ostat-
ní, aby se k nám přidali příště. Ať už 
na ledě, u pingpongového stolu nebo 
při dalších plánovaných aktivitách.

Monika Dvořáková
obec Lodín

sport

■ Turnaje v ping-pongu jsme připravili pro muže, ženy i děti. Foto: Petra Foffová


